
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 30 del 10/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 30 del 10/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 13 del 08/03/2023 
 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE REVISORE UNICO DEI CONTI 

DOTT.SSA CLELIA TOLONE ANNUALITà 2022 - CIG: ZEC39F481C 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 

• Il Responsabile del Servizio amministrativo è stato nominato con Decreto n. 
1 del 02.01.2023; 

• Con determinazione n. 13 del 16.11.2022 l’impiegata amministrativa 
Dott.ssa Carosi Domenica è stata nominata responsabile del procedimento; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili 
degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

 

Visti: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto: 

• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 
29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, prevede che, 
“in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della 
Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il 
termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 11.02.2021 è 
stata nominata il revisore unico dei conti nella persona della Dott.ssa Clelia 

Tolone annualità 2021/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 30 del 10/03/2023 

 

Visto l’articolo 241, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
prevede che con decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze vengano fissati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti 
locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica 

ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale e che tali limiti 
massimi vengono aggiornati triennalmente;  

 

Visto che Il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 ha previsto 

l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei 
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli Enti Locali; 

 

Visto che trattasi di spesa regolarmente impegnata; 

 

Ravvisato che a detto intervento è associato CIG ZEC39F481C; 

 

Vista la fattura n. 1/00 del 16.02.2023 di Euro 5.372,66, rimessa dalla Dott.ssa 
Clelia Tolone per onorario revisore unico dei conti anno 2022 e acquisita al Prot. 
n. 1207 del 03.03.2022; 

 

Vista la regolarità contributiva; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex L. 136/2010 s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Ritenuto di dover liquidare suddetta fattura per il servizio regolarmente svolto 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000;  

Preso atto del:  

• D.Lgs n. 267/2000; 

• D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• Principio contabile e finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011);  

• Lo statuto comunale; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa di: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 30 del 10/03/2023 

Liquidare la somma di Euro 5.372,66 IVA inclusa alla Dott.ssa Clelia Tolone per 

competenze professionali in qualità di revisore unico dei conti del Comune di 

Cagnano Amiterno – annualità 2022; 

Di far fronte alla suddetta spesa con le risorse impegnate sul Bilancio di 
Previsione 2022/2024 sul Cap. 1004/3  P.d.C. 1.03.02.01.008, gestione residui; 

 
Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il 

presente atto al Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

   Il Responsabile del Procedimento              Il Segretario Comunale 
       Dott.ssa Carosi Domenica                              Dr. Roberto Mari 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 38 del 08/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 08/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 38 del 08/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 369 1 1010 TOLONE CLELIA 5.372,66 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 10/03/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 125 

 
Il 13/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 30 del 10/03/2023 con 

oggetto 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 30 del 10/03/2023 

LIQUIDAZIONE ONORARIO PROFESSIONALE REVISORE UNICO DEI CONTI DOTT.SSA 

CLELIA TOLONE ANNUALITà 2022 - CIG: ZEC39F481C 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 13/03/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


